PORTARIA FUNARTE Nº 428, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre resultado do Edital XVI Prêmio Funarte Marc
                      Ferrez de Fotografia.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela Portaria nº 356, de 19 de abril
de 2021, publicada no D.O.U. 20 de abril de 2021, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V
artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de
08/04/2004;

CONSIDERANDO:

 A Portaria n° 374, de 03/09/2021, publicada no DOU de 08/09/2021, edição 170, seção 1, página 168 a
que regulamentou o Edital XVI Prêmio Funarte Marc Ferrez de Fotografia, com a publicação integral na
edição 170, seção 3 páginas 123 e 124 e disponíveis na página eletrônica da Funarte,
em www.funarte.gov.br/editais,

RESOLVE:

I - Tornar público o seu resultado, conforme cláusula 10.10 do edital:

Nº da classificação: 01

Nº de inscrição: 120960

Nome do projeto: Paisagem Vertical

Nome completo do proponente: Eduardo Rangel Monteiro

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Rio de Janeiro

Estado: RJ

Nota: 55,80

Nº da classificação: 02

Nº de inscrição: 120748

Nome do projeto: Museu do Comer

Nome completo do proponente: Sergio Augusto Medeiros

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Belo Horizonte

Estado: MG

Nota: 55,67

Nº da classificação: 03

Nº de inscrição: 120820

Nome do projeto: A rota catarinense da mandioca

Nome completo do proponente: Alvaro Dante Fiore

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Bombinhas

Estado: SC

Nota: 55,63

Nº da classificação: 04

Nº de inscrição: 120837

Nome do projeto: Redes

Nome completo do proponente: Cayo Vinicius Lemes Vieira (Caio Vieira)

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Curitiba

Estado: PR

Nota: 55,13

Nº da classificação: 05

Nº de inscrição: 120551

Nome do projeto: Treinamento Audiovisual de Incentivo ao Turismo

Nome completo do proponente: Ana Livia da Silva Farias (Nato Audiovisual)

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Santarém

Estado: PB

Nota: 55,10

Nº da classificação: 06

Nº de inscrição: 117368

Nome do projeto: Memorial de Fachadas

Nome completo do proponente: Maria Figueiredo Vaz

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Belo Horizonte

Estado: MG

Nota: 55,00

Nº da classificação: 07

Nº de inscrição: 117867

Nome do projeto: Cartografia Afro-religiosa do Rio de Janeiro

Nome completo do proponente: Guilherme Christ de Menezes Sousa

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: São Paulo

Estado: SP

Nota: 54,55

Nº da classificação: 08

Nº de inscrição: 120764

Nome do projeto: IÊ VIVA MEU MESTRE

Nome completo do proponente: Victória Santos Leite

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Cachoeira

Estado: BA

Nota: 54,40

Nº da classificação: 09

Nº de inscrição: 118752

Nome do projeto: BUMBA MEU BOI DO MARANHÃO - PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DA
HUMANIDADE

Nome completo do proponente: MÁRCIO HENRIQUE FURTADO VASCONCELOS

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: São Luís

Estado: MA

Nota: 54,25

Nº da classificação: 10

Nº de inscrição: 119355

Nome do projeto: SobreNaturais

Nome completo do proponente: WEBERTON BATISTA DA SILVA SKEFF (Beto Skeff)

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Fortaleza

Estado: CE

Nota: 53,75

Nº da classificação: 11

Nº de inscrição: 120412

Nome do projeto: Sobô Nirê Mafá

Nome completo do proponente: Rennan Mendes dos Santos

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Paulista

Estado: PE

Nota: 53,67

Nº da classificação: 12

Nº de inscrição: 115310

Nome do projeto: Terra em Trânsito

Nome completo do proponente: Rodrigo dos Santos Zeferino

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Ipatinga

Estado: MG

Nota: 53,55

Nº da classificação: 13

Nº de inscrição: 116382

Nome do projeto: Trilogia Limítrofe

Nome completo do proponente: Daniel Moreira Soares (Daniel Moreira Art)

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Belo Horizonte

Estado: MG

Nota: 53,50

Nº da classificação: 14

Nº de inscrição: 121110

Nome do projeto: Erosão

Nome completo do proponente: Marlon Bruno Vitor de Paula

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Belo Horizonte

Estado: MG

Nota: 53,37

Nº da classificação: 15

Nº de inscrição: 118504

Nome do projeto: Boca do Fogo

Nome completo do proponente: Adriana Patrício Vignoli

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Brasília

Estado: DF

Nota: 53,25

Nº da classificação: 16

Nº de inscrição: 114144

Nome do projeto: Mata-fina: a história dos charutos baianos que conquistaram o mundo

Nome completo do proponente: Pimenta Estúdio Projetos Fotográficos LTDA

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Curitiba

Estado: PR

Nota: 53,20

Nº da classificação: 17

Nº de inscrição: 115870

Nome do projeto: Xukurus do Ororubá

Nome completo do proponente: Mateus Sá Leitão de Castro Soares (Mateus Sá)

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Olinda

Estado: PE

Nota: 53,05

Nº da classificação: 18

Nº de inscrição: 119808

Nome do projeto: Saberes da Mata

Nome completo do proponente: Sirliane Amaral de Freitas

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Chapecó

Estado: SC

Nota: 53,00

Nº da classificação: 19

Nº de inscrição: 120961

Nome do projeto: Plantear: a cianotipia entre a arquitetura e o paisagismo

Nome completo do proponente: Ícaro Moreno Ramos

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Belo Horizonte

Estado: MG

Nota: 52,97

Nº da classificação: 20

Nº de inscrição: 120959

Nome do projeto: Boi na Lente: formação fotográfica e artística na Zona Norte de Teresina

Nome completo do proponente: Renata Fortes Monte Franklin

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Teresina

Estado: PI

Nota: 52,80

Nº da classificação: 21

Nº de inscrição: 115714

Nome do projeto: No Vão do Carste No Seco da Mata

Nome completo do proponente: Ana Alaíde Barbosa do Amaral

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Januária

Estado: MG

Nota: 52,75

Nº da classificação: 22

Nº de inscrição: 118984

Nome do projeto: Álbuns Originários

Nome completo do proponente: Julia Dolce Ribeiro (Julia Dolce)

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Santarém

Estado: PA

Nota: 52,70

Nº da classificação: 23

Nº de inscrição: 118891

Nome do projeto: O sobe e desce de uma avenida: Entre o patrimônio Art Déco e a preservação da Mata
Atlântica em Santa Maria - RS

Nome completo do proponente: Carlos Alberto Donaduzzi

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Santa Maria

Estado: DF

Nota: 52,60

Nº da classificação: 24

Nº de inscrição: 119372

Nome do projeto: Negros da Boa Vista

Nome completo do proponente: Antonio Carlos de Faria Junior

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Rio de Janeiro

Estado: RJ

Nota: 52,55

Nº da classificação: 25

Nº de inscrição: 120179

Nome do projeto: Fogo aberto (ou Abrir Fogo)

Nome completo do proponente: Marilene Cardoso Ribeiro

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Belo Horizonte

Estado: MG

Nota: 52,50

Nº da classificação: 26

Nº de inscrição: 121046

Nome do projeto: Cór-rego: De Onde Vem / Para Onde Vai?

Nome completo do proponente: Camila Contreras Novaes

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Salvador

Estado: BA

Nota: 52,10

Nº da classificação: 27

Nº de inscrição: 121078

Nome do projeto: Litoral

Nome completo do proponente: Marcelo Hein de Andrada e Silva (Marcelo Hein)

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: São Paulo

Estado: SP

Nota: 52,03

Nº da classificação: 28

Nº de inscrição: 120185

Nome do projeto: O Mundo da Grande Lagoa Manguaba

Nome completo do proponente: Pablo Alfredo De Luca

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Maceió

Estado: AL

Nota: 52,00

Nº da classificação: 29

Nº de inscrição: 117917

Nome do projeto: Seridó Potiguar: diário de uma viagem geológica

Nome completo do proponente: Valentina Tong

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: São Paulo

Estado: SP

Nota: 51,75

Nº da classificação: 30

Nº de inscrição: 114625

Nome do projeto: Fotossíntese do Rio de Janeiro

Nome completo do proponente: Tiago Petrik Magalhães

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Rio de Janeiro

Estado: RJ

Nota: 51,50

Nº da classificação: 31

Nº de inscrição: 119764

Nome do projeto: Angelus - postais de uma cidade invisível

Nome completo do proponente: Maria Fernanda Carneiro Sarlo Baigur

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Rio de Janeiro

Estado: RJ

Nota: 51,45

Nº da classificação: 32

Nº de inscrição: 119876

Nome do projeto: Campo Cerrado

Nome completo do proponente: Pedro David de Oliveira Castello Branco

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Nova Lima

Estado: MG

Nota: 51,40

Nº da classificação: 33

Nº de inscrição: 120631

Nome do projeto: Entre Tramas e Labirintos

Nome completo do proponente: Raquel Reine Areias Gandra

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Rio de Janeiro

Estado: RJ

Nota: 51,03

Nº da classificação: 34

Nº de inscrição: 118843

Nome do projeto: Casinhas feias: fachadas

Nome completo do proponente: Marcelo Leite Barbalho

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Fortaleza

Estado: CE

Nota: 51,00

Nº da classificação: 35

Nº de inscrição: 120719

Nome do projeto: Três Rios - A Poética das Águas

Nome completo do proponente: Davilym Dourado

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: São Caetano do Sul

Estado: SP

Nota: 50,90

Nº da classificação: 36

Nº de inscrição: 121022

Nome do projeto: Ventos do Norte

Nome completo do proponente: Mauricio Igor Neves Almeida de Almeida

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Belém

Estado: PA

Nota: 50,80

Nº da classificação: 37

Nº de inscrição: 120850

Nome do projeto: Saberes e Fazeres da Agricultura Familiar

Nome completo do proponente: Instituto de Imagem e Cidadania Rio de Janeiro

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Bom Jardim

Estado: RJ

Nota: 50,70

Nº da classificação: 38

Nº de inscrição: 121014

Nome do projeto: “Versa, Ela: a mulher do baile”

Nome completo do proponente: Antônia Regina Moura Leite

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Paraty

Estado: RJ

Nota: 50,63

Nº da classificação: 39

Nº de inscrição: 115016

Nome do projeto: Olhares Culturais: a história através das paisagens de Arambaré

Nome completo do proponente: Paula Silveira da Silva

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Porto Alegre

Estado: RS

Nota: 50,45

Nº da classificação: 40

Nº de inscrição: 121043

Nome do projeto: A cidade se faz no caminho

Nome completo do proponente: Taynara dos Santos Barreto

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Alegre

Estado: ES

Nota: 50,43

Nº da classificação: 41

Nº de inscrição: 120755

Nome do projeto: Entre Clicks e Vielas

Nome completo do proponente: Lucas Galdino da Silva (Quebrada Cultural)

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Juazeiro do Norte

Estado: CE

Nota: 50,33

Nº da classificação: 42

Nº de inscrição: 120752

Nome do projeto: Os Caretas de Triunfo

Nome completo do proponente: Arnaldo Sete de Sena e Silva Neto

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Recife

Estado: PE

Nota: 50,23

Nº da classificação: 43

Nº de inscrição: 121023

Nome do projeto: Cachoeira de dados

Nome completo do proponente: Denise Martins Agassi de Oliveira (Midia Magia)

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: São Paulo

Estado: SP

Nota: 50,03

Nº da classificação: 44

Nº de inscrição: 119891

Nome do projeto: A vida da Família Bonaldo: o espetáculo que o público não vê

Nome completo do proponente: Consuelo Vallandro Barbo

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Porto Alegre

Estado: RS

Nota: 49,95

Nº da classificação: 45

Nº de inscrição: 120275

Nome do projeto: Iberê Camargo: um corpo fotográfico

Nome completo do proponente: Cristine de Bem e Canto (Cristine Maria Albuquerque de Bem e Canto)

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Porto Alegre

Estado: RS

Nota: 49,90

Nº da classificação: 46

Nº de inscrição: 120698

Nome do projeto: Desafios Criativos

Nome completo do proponente: Almiro Soares Filho (Miro Soares)

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Vitória

Estado: ES

Nota: 49,60

Nº da classificação: 47

Nº de inscrição: 119981

Nome do projeto: Herbário Caiçara Afetivo

Nome completo do proponente: Giovanna Consentini (Giovanna Picanco Consentini)

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: São Paulo

Estado: SP

Nota: 49,50

Nº da classificação: 48

Nº de inscrição: 120205

Nome do projeto: Escavar o escuro

Nome completo do proponente: Daniela Tavares Paoliello

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Belo Horizonte

Estado: MG

Nota: 49,45

 Nº da classificação: 49

Nº de inscrição: 120805

Nome do projeto: Como escutar o som de um relógio

Nome completo do proponente: Luciana Rodrigues de Oliveira

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Física

Cidade: Fortaleza

Estado: CE

Nota: 49,33

Nº da classificação: 50

Nº de inscrição: 119083

Nome do projeto: CO YVY OGUERECO YARA - Esta Terra Tem Dono!

Nome completo do proponente: Leonid Streliaev

Pessoa física ou Pessoa Jurídica: Pessoa Jurídica

Cidade: Gramado

Estado: RS

Nota: 49,20

II - Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação no DOU e disponível na página eletrônica da
Funarte: www.funarte.gov.br/editais.

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

Este documento não substitui o publicado no Diário Oficial da União do dia 22 de dezembro de 2021.